24RS0011-01-2020-000268-19 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

с.Дзержинское 02 сентября 2020 года

Дзержинский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Спичак А.В.,

При секретаре – Гузовой С.М., 

С участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Дзержинского района Гуляевой Л.В., 

Подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката «Красноярской краевой коллегии адвокатов» Кулянина В.Г. представившего удостоверение №380 и ордер №179,

Потерпевшей – П.Т.А., 

Рассмотрев открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-59/2020 в отношении 

ФИО1

не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу денежных средств с банковского счета П.Т.А. 

Преступление было совершено 21.05.2020 года при следующих обстоятельствах: 

21.05.2020 года около 14 часов 30 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения находясь на перекрестке ул.К. и пер.П. с.Д. Дзержинского района Красноярского края нашел на земле банковскую карту «VISA Classic» ПАО «Сбербанк РФ» на имя О. (в настоящее время – П.) Т.А., оборудованной чипом «Wi-fi». Зная, что картой можно рассчитаться до 1000 рублей без ввода пин-кода и предполагая, что на карте имеются денежные средства, он решил рассчитываться картой в магазинах приобретая покупки. Так в 14 часов 55 минут 21.05.2020 года он находясь в магазине «П.» расположенного по ул.К. д…. с.Д. Дзержинского района Красноярского края похитил с указанной карты денежные средства в сумме 204 рубля, произведя расчёт за приобретенный им товар безналичным платежом, путём снятия денежных средств с банковского счета №…, оформленного на имя О.Т.А.

В 15 часов 21.05.2020 года ФИО1 продолжая реализовывать свой единый умысел на хищение денежных средств с банковской карты О.Т.А., находясь в магазине «О.» расположенного по ул.К. д…. с.Д. Дзержинского района Красноярского края похитил с указанной карты денежные средства в сумме 362 рубля, произведя расчёт за приобретенный им товар безналичным платежом, путём снятия денежных средств с банковского счета №…, оформленного на имя О.Т.А.

В 15 часов 12 минут и в 15 часов 13 минут 21.05.2020 года ФИО1 продолжая реализовывать свой единый умысел на хищение денежных средств с банковской карты О.Т.А. находясь в магазине «С.» расположенного по ул.К. д…. с.Д. Дзержинского района Красноярского края похитил с указанной карты денежные средства в сумме 557 рублей и 36 рублей соответственно, произведя расчёт за приобретенный им товар безналичным платежом, путём снятия денежных средств с банковского счета №…, оформленного на имя О.Т.А.

В 15 часов 34 минуты 21.05.2020 года ФИО1 продолжая реализовывать свой единый умысел на хищение денежных средств с банковской карты О.Т.А., находясь в магазине «М.» расположенного по ул.К., … с.Д. Дзержинского района Красноярского края похитил с указанной карты денежные средства в сумме 297 рублей, 5 рублей и 36 рублей соответственно, произведя расчёт за приобретенный им товар безналичным платежом, путём снятия денежных средств с банковского счета №…, оформленного на имя О.Т.А..

В 15 часов 49 минут, 16 часов 16 минут, 16 часов 18 минут, 16 часов 23 минуты, 16 часов 24 минуты, 16 часов 26 минут 21.05.2020 года ФИО1 продолжая реализовывать свой единый умысел на хищение денежных средств с банковской карты О.Т.А., находясь в магазине «М.» расположенного по ул.К., … с.Д. Дзержинского района Красноярского края похитил с указанной карты денежные средства в сумме 349 рублей, 199 рублей, 299 рублей, 240 рублей, 398 рублей соответственно, произведя расчёт за приобретенный им товар безналичным платежом, путём снятия денежных средств с банковского счета №…, оформленного на имя О.Т.А.

В 16 часов 35 минут 21.05.2020 года ФИО1 продолжая реализовывать свой единый умысел на хищение денежных средств с банковской карты О.Т.А., пришел в магазин «Х.» расположенный по ул.К., … с.Д. Дзержинского района Красноярского края, где пытался совершить покупку на сумму 60 рублей 71 копейку и расплатиться денежными средствами с указанной карты денежные средства, однако совершить покупку ему не удалось по причине отсутствия денежных средств на данной банковской карте, после чего он выкинул эту банковскую карту. Таким образом, своими действиями ФИО1 причинил материальный ущерб П. (О.) Т.А. на общую сумму 3629 рублей. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, принес свои извинения потерпевшей, показания против себя в соответствии со ст.51 Конституции РФ давать отказался.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеизложенного преступления, кроме его полного признания своей вины в совершении предъявленного ему стороной обвинения преступления, также подтверждаются следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- Протоколом явки с повинной от 22.05.2020 года ФИО1, в которой последний сообщает сотрудникам полиции о том, что он производил расчеты в магазина при совершении покупок найденной им банковской картой, которую впоследствии выкинул (л.д.102); 

- Показаниями ФИО1 22.05.2020 года, 23.06.2020 года, 30.06.2020 года на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии своего защитника адвоката Кулянина В.Г., исследованными судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ и признанными как допустимые доказательства по делу, согласно которым 21.05.2020 года около 14 часов 30 минут он на перекрестке ул.К. и пер.П. с.Д. Дзержинского района Красноярского края нашел на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк РФ» на имя О.Т., оборудованной чипом «Wi-fi». Зная что картой можно рассчитаться до 1000 рублей без ввода пин-кода, он решил рассчитываться картой в магазинах. Впоследствии он совершал в магазинах «П.», «О.» расположенных по ул.К. с.Д., «М.», «С.» расположенных на ул.К. с.Д., «М.» расположенного по ул.К. с.Д. покупки, рассчитываясь данной картой. Находясь в магазине «Х.» расположенный по ул.К. с.Д. он взял пиво, но рассчитаться за него найденной им картой у него не получилось, так как ему сказали, что на карте денег нет, тогда он выкинул эту карту. В тот день вместе с ним был его знакомый Б.Д.С. которым они выпивали пиво, но о том, что он нашел карту и рассчитывался ею в магазинах за покупки, Б.Д.С. было не известно (л.д. 106 -107, 108 – 111, 118 – 121). Эти показания ФИО1 подтвердил в судебном заседании, извинился перед потерпевшей.

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 24.06.2020 года, из которых следует, что ФИО1 в присутствии своего защитника (адвоката), добровольно показал место (на пересечении ул.К. и пер.П. с.Д. Дзержинского района Красноярского края) где он 21.05.2020 года нашел банковскую карту принадлежащую П.Т.А. и которой он впоследствии рассчитывался совершая покупки в магазинах «П.», «О.» расположенных по ул.К. с.Д., «М.», «С.» расположенных на ул.К. с.Д., «М.» расположенного по ул.К. с.Д. покупки. Находясь в магазине «Х.» расположенный по ул.К. с.Д. он пытался рассчитаться за взятое им пиво найденной им картой, но у него не получилось, так как ему сказали, что на карте денег нет, тогда он выкинул эту карту на берегу р.У. в районе пер.С. с.Д. (л.д.93 – 100); 

- Показаниями потерпевшей П.Т.А. данными в судебном заседании о том, что у неё имеется банковская карта VISA ПАО «Сбербанк РФ» к которой подключена услуга мобильный банк, привязанная к её абонентскому номеру телефона. Данная банковская карта оборудована услугой «Wi-fi», с помощью которой можно рассчитаться до 1000 рублей без ввода пин-кода. 21.05.2020 года в 14 часов 27 минут на данную карту её сестра перевела 10 00 рублей для оплаты кредита. В 16 часов 25 минут она по телефону увидела несколько СМС сообщений от номера 900, о снятии с её банковского счета денежных средств. Так как свою банковскую карту она найти не смогла, то поняла, что потеряла её, а кто-то совершает покупки, рассчитываясь её денежными средствами с помощью принадлежащей ей банковской карты. Она сразу же заблокировала карту, а оставшуюся денежную сумму перевела на карту своего мужа. Уже, после того как она перевела деньги со своей банковской карты, кто-то пытался рассчитаться ею в магазине «Х.». Всего с её счета было списано 3629 рублей. О случившемся она сообщила в полицию и в дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что похитил её денежные средства ФИО1 В настоящее время ущерб ей возмещен в добровольном порядке, подсудимый извинился передней, поэтому претензий к ФИО1 она не имеет и просит его строго не наказывать;

- Показаниями свидетеля Б.Д.С. данными на стадии предварительного расследования 22.05.2020 года и исследованными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых днем 21.05.2020 года он вместе со своим знакомым ФИО1 гулял по улицам с.Д., также выпивал спиртное. В это время ФИО1 заходил в магазины, совершал покупки (пиво, чипсы, одежду), но чем тот рассчитывался он не видел. 22.05.2020 года ФИО1 рассказал ему, что он рассчитывался в магазинах с помощью найденной им банковской карты (л.д.88 – 89);

- Протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2020 года согласно которого был осмотрен участок местности на пересечении ул.К. и пер.П. с.Д. Дзержинского района Красноярского края) где он 21.05.2020 года нашел банковскую карту принадлежащую П.Т.А. (л.д.8 – 11); 

- Протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2020 года согласно которого был осмотрен магазин «П.» расположенный по ул.К. д…. с.Д. Дзержинского района Красноярского края где 21.05.2020 года совершали покупки за которые рассчитывались банковской картой принадлежащей П.Т.А. (л.д.12 – 15); 

- Протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2020 года согласно которого был осмотрен магазин «О.» расположенный по ул.К. д…. с.Д. Дзержинского района Красноярского края где 21.05.2020 года совершали покупки за которые рассчитывались банковской картой принадлежащей П.Т.А. (л.д.16 – 19); 

- Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2020 года согласно которого был осмотрен магазин ««С.» расположенный по ул.К. д…. с.Д. Дзержинского района Красноярского края, где 21.05.2020 года совершали покупки, за которые рассчитывались банковской картой принадлежащей П.Т.А. (л.д.20 – 23); 

- Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2020 года согласно которого был осмотрен магазин «М.» расположенный по ул.К. д…. с.Д. Дзержинского района Красноярского края, где 21.05.2020 года совершали покупки, за которые рассчитывались банковской картой принадлежащей П.Т.А. (л.д.24 – 27); 

- Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2020 года согласно которого был осмотрен магазин «М.» расположенный по ул.К. д…. с.Д. Дзержинского района Красноярского края, где 21.05.2020 года совершали покупки, за которые рассчитывались банковской картой принадлежащей П.Т.А. (л.д.28 – 31); 

- Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2020 года согласно которого был осмотрен магазин «Х.» расположенный по ул.К. д…. с.Д. Дзержинского района Красноярского края, где 21.05.2020 года была попытка совершить покупку, за которую попытались рассчитаться банковской картой принадлежащей П.Т.А. (л.д.32 – 35); 

- Протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2020 года согласно которого был осмотрен участок местности на берегу р.У. в районе пер.С. с.Д. Дзержинского района Красноярского края, где 21.05.2020 года ФИО1 выкинул банковскую карту принадлежащую П.Т.А. (л.д.36 – 39); 

- Протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2020 года согласно которого был осмотрен дом, расположенный по адресу с.Д. ул.С. д…. Дзержинского района Красноярского края, где проживает ФИО1, в ходе которого изъяли футболку белого цвета, солнцезащитные очки, кепку, которые ФИО1 приобрел 21.05.2020 года, произведя расчет банковской картой принадлежащей П.Т.А. (л.д.40 – 43); 

- Протоколом осмотра предметов от 19.06.2020 года, согласно которого осмотрены: футболка белого цвета, солнцезащитные очки, кепка которые ФИО1 приобрел 21.05.2020 года, произведя расчет банковской картой принадлежащей П.Т.А. (л.д.44 – 46). Данные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.47); 

- Протоколом осмотра предметов от 22.06.2020 года, согласно которого осмотрены: сведения из ПАО «Сбербанк РФ» о списании денежных средств 21.05.2020 года с помощью банковской картой принадлежащей П.Т.А. ФИО2 телефон «HONOR Play» модель COR-L29 принадлежащий П.Т.А. (л.д.56 – 62). Данные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.63); 

С учетом установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств по делу, на основании всей совокупности исследованных в судебном заседании вышеизложенных и согласующихся между собой доказательств по делу, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности - достаточности, которые по мнению суда с достоверностью подтверждают факт совершения ФИО1 кражи денежных средств принадлежащих П.Т.А. с банковского счета последней, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 - по п.Г ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

С учетом характеризующих данных подсудимого и его адекватного поведения в судебном заседании, оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 у суда не имеется, в связи с чем суд признает его вменяемым и полагает что он подлежит уголовной ответственности за совершенное им изложенное выше преступление. 

В соответствие со ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание его полное признание своей вины в совершении предъявленного ему стороной обвинения вышеизложенного преступления, его в целом удовлетворительные характеристики с места проживания.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.И, К ч.1 ст.61 УК РФ суд признает его явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлением и принесение им своих извинений потерпевшей, его участие в боевых действиях в р.Чечня, его полное признание своей вины и раскаяние в содеянном преступлении.

С учетом обстоятельств совершения ФИО1 преступления, его нахождения в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя в момент совершения преступления, которое как следует из его показаний повлияло на совершение, им данного преступления, существенно снизив самоконтроль за своим поведением, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства отягчающего наказание ФИО1 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

С учетом изложенных выше обстоятельств, руководствуясь требованиями законности и справедливости, оценивая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, исходя из того что ФИО1, будучи не судимым, полностью признал свою вину в предъявленного ему стороной обвинения преступления, в настоящее время осознал свое поведение, раскаялся, заверив что он такого больше не повторит, суд полагает что в настоящее время ФИО1 не представляет большой общественной опасности, тем самым считает возможным его исправление с назначением наказания за содеянное преступление в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ без его реального отбывания, с возложением на него в период испытательного срока дополнительных обязанностей способствующих его надлежащему исправлению. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не нашел оснований для назначения наказания подсудимому с применением положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, не нашел оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ относительно изменения категории преступления на менее тяжкую. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ по которому назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год шесть месяцев. Возложить на ФИО1 в период испытательного срока выполнение следующих дополнительных обязанностей: - не менять без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного свое место жительства; - регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни установленные данным органом. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1 – отменить.

Вещественные доказательства по делу: - историю операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк РФ» о списании денежных средств 21.05.2020 года – хранить при уголовном деле; - футболку белого цвета, солнцезащитные очки, кепку, сотовый телефон «HONOR Play» модель COR-L29 – оставить у законных владельцев. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд Красноярского края в течении десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием средств видеоконференц-связи, с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанцией. 

Председательствующий судья Спичак А.В.